
DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 13 del 03-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SMERILLO 

CCOOMMUUNNEE  DDII   SSMMEERRIILLLLOO  
 

Provincia di Fermo 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

N.13   del Reg. 
 
N.114 del Reg. Gen. 

Oggetto: 
GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI MENSA E TRIBUTI CON IL 

COMUNE DI MONTEFALCONE APPENNINO. LIQUIDAZIONE DEI 
RAPPORTI ECONOMICI 
 
CIG:  

 

Data 
03-08-2020 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di agosto, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che i Comuni di Smerillo e il Comune di Montefalcone Appennino hanno gestito in modo 
congiunto i seguenti servizi negli anni trascorsi e in particolare: 
 
▪ -IL SERVIZIO MENSA; 
▪ -IL SERVIZIO TRIBUTI. 

 
Considerato che al 30 giugno 2019, è stata definitivamente risolta la convenzione del servizio integrato 
dei tributi; 
 
Rilevato che i rapporti intercorsi hanno generato situazioni debitorie e creditorie reciproche che occorre 
definire; 

 
Richiamata la precedente determinazione n. 86 del 10/07/2019 ad oggetto: “Servizio refezione scolastica. 

impegno per rimborso comune di Montefalcone Appennino”, con cui il Comune di Smerillo ha assunto 

impegno preventivo ai fini della regolarizzazione della posizione economica dei servizi; 

Visto il seguente prospetto che nel dettaglio riporta: 
 

SERVIZIO/PERIODO 
QUOTA 

MONTEFALCONE APP. 
QUOTA 

SMERILLO 
NOTE 

GESTIONE MENSA ANNI 2008-2013 € 8.042,00 
  GESTIONE MENSA ANNI 2013-2014 

 
€ 12.195,84 70% della spesa complessiva 

GESTIONE MENSA ANNI 2014-2019 € 39.860,00 
 

fino al 30/06/2019 

GESTIONE SERVIZIO TRIBUTI ANNI 2015-2019 
 

€ 24.901,71 fino al 30/06/2019 

TOTALE AVERE € 47.902,00 € 37.097,55 
 DIFFERENZA € 10.804,45 

  
dal quale si evince che il Comune di Smerillo deve a conguaglio al Comune di Montefalcone Appennino la 
somma di € 10.804,45 a compensazione della gestione dei servizi di cui trattasi; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 16 del 04/04/2020 trasmessa dal Comune di Montefalcone 

Appennino ad oggetto: “Gestione associata dei servizi Mensa e Tributi con n il Comune di Smerillo. 

Definizione dei rapporti economici con il Comune di Smerillo”, con la quale veniva approvata la situazione 

contabile a consuntivo di cui al precedente punto; 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 13 del 03-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SMERILLO 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 27 del 16/05/2020 ad oggetto: “Servizi Mensa e Tributi – 
definizione dei rapporti con il Comune di Montefalcone Appennino”, con cui anche il Comune di Smerillo 
approvava la situazione contabile per la definizione dei rapporti economici; 
 
Ritenuto pertanto dover provvedere in merito; 
 
Ricordato che: 
 
▪ con deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 30 aprile 2020 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020 – 2022; 
 
▪ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30 aprile 2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2020 – 2022 e relativi allegati; 
 
con Delibera di Giunta Comunale n 24 del 30 aprile 2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) Definitivo 
 
Visto l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO l’articolo 1243, comma1, del Codice Civile, contenente disposizioni in materia di compensazione 
legale fra crediti e debiti; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare proprie le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante del presente 
dispositivo. 
 

2. Di prendere atto che la situazione contabile tra i Comuni di Smerillo e Montefalcone Appennino 
derivante dalla gestione congiunta dei servizi di refezione scolastica e tributi come riportato nel 
prospetto di seguito sintetizzato: 

 

SERVIZIO/PERIODO 
QUOTA 

MONTEFALCONE APP. 
QUOTA 

SMERILLO 
NOTE 

GESTIONE MENSA ANNI 2008-2013 € 8.042,00 
  GESTIONE MENSA ANNI 2013-2014 

 
€ 12.195,84 70% della spesa complessiva 

GESTIONE MENSA ANNI 2014-2019 € 39.860,00 
 

fino al 30/06/2019 

GESTIONE SERVIZIO TRIBUTI ANNI 
2015-2019 

 
€ 24.901,71 fino al 30/06/2019 

TOTALE AVERE € 47.902,00 € 37.097,55 
 DIFFERENZA € 10.804,45 

  
 

3. Di dare atto che i reciproci rapporti contabili sono compensati a credito del Comune di 
Montefalcone Appennino della somma attiva di € 10.804,45 (diecimilaottocentoquattro/45). 
 

4. Di liquidare la relativa somma al capitolo di bilancio n.804 cod. 04.02-1.03.01.02.01 – “spese per 
la refezione scolastica” – Impegno n. 149/2019;  
 

5. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento con accredito su conto di tesoreria unica n.0303761; 
 

6. Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. 
n.33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 
medesimo decreto. 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 13 del 03-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SMERILLO 

 
 
 

Il presente provvedimento viene sottoscritto digitalmente,  ai sensi del DPR 445/2000 e D.lgs. 
82/2005 e norme collegate. 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
GRELLI  DR PIERLUIGI 
 

 
  



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 13 del 03-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SMERILLO 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 

 
Smerillo Data della sottoscrizione digitale 

 
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                   Giovanna Santoni  
 

 
 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA a norma degli artt.147bis e 153, del D.Lgs. n.267/2000 

 

 

                         IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA                                   

firmato digitalmente               

 

 

 
 


